

Kranio-sakral-terapi er et svært ord at udtale. Men i al sin enkelhed handler det om at afspænde musklerne og frigøre led omkring kranieknoglerne og derved fjerne spændinger, der påvirker centralnervesystemet.

»Alle vores nerver udspringer fra centralnervesystemet, og spændinger kan derfor skabe dysfunktioner i nervesystemet. Behandlingen består i at lægge et let tryk på centrale punkter på kraniet«, siger kranio-sakral terapeut Helle Haugaard fra Terapeutisk Klinik på Frederiksberg.

For voksne er symptomerne ty-

pisk spændt nakke, hovedpine eller migræne. Dysfunktionen hos børn viser sig ofte som tale- og læsebesvær, motoriske problemer og koncentrationsbesvær. Problemer i det, der kaldes »kranio-sakral systemet«, kan bl.a. stamme fra fødslen eller fra slag i hovedet, ryggen, på korsbenet eller halebenet.

I øjeblikket strømmer mødre til kranio-sakral terapi med deres børn i håb om, at terapiformen kan hjælpe deres børn.

Fødselsskader

»Tidligere har man ikke været opmærksom på de skader, barnet kan pådrage sig under fødslen. Men hvis fødslen er vanskelig, og barnet sidder længe i bækkenet eller bliver taget med sugestik, kan det ske, at nakkehvirvlerne drejer sig. De spændinger, der opstår omkring nakkehvirvlerne, kan så give forskellige skavanker. Jeg afspænder mus-

klerne omkring nakkehvirvlerne og får dem på plads,« siger Helle Haugaard.

Selvom kejsersnit traditionelt betragtes som en blid fødsel for barnet, kan det også forårsage problemer.

»Kranio-sakral rytmen som har betydning for blodets cirkulation til og fra hjernen, sættes i gang ved fødslen. Hvis barnet bliver født med kejsersnit, kan rytmen være uregelmæssig, da barnet ikke bliver presset igennem den naturlige fødselskanal. Det kan man så gå ind og regulere,« siger Helle Haugaard.

Gør ikke ondt

»Det gør ikke spor ondt, og børnene kan beholde tøjet på. De må også gerne bevæge sig, det tror jeg gør det nemt for børnene at føle sig godt tilpas. Børn behøver kun en halv times behandling ad gangen, hvor voksne får en time. Børns knogler er meget blødere, og derfor er de mere modta-

Kranio-sakral terapi er en terapiform, der vinder hastig udbredelse i Danmark. Metoden påstås at være velegnet til børn med f.eks. talevanskeligheder, motoriske problemer, astma, og læsevanskeligheder

gelige. Det er nemt at afgøre, hvornår børn har fået nok, de bliver urolige og begynder at bevæge sig meget,« siger Helle Haugaard.

Børn med autisme kan påvirkes meget positivt af kranio-sakral terapi.

»En stiv ansigtsmimik er ofte en følgevirkning af autisme. Ikke desto mindre er det

meget væsentligt for autister, at deres ansigtsmimik er så åben som muligt. Det har betydning for den måde, de møder verden på. I øjeblikket har jeg en dreng med autisme i behandling, og på blot tre behandlinger er han blevet langt bedre motorisk, men også hans mimik er blevet meget mere åben,« siger Helle Haugaard.

Også flere og flere voksne opsøger kranio-sakral terapeut Helle Haugaard. De voksne søger behandling for stress i alle former.

»Voksne kommer som regel først, når symptomerne ikke kan ignoreres mere. De har hørt om kranio-sakral terapi, og så kommer de på grund af stiv og spændt

nakke, tilbagevendende hovedpine eller migræne. En anden gruppe patienter er folk med piskesmæld – dem har jeg rigtig gode erfaringer med at behandle,« siger Helle Haugaard.

Ifølge terapeuten accepterer vi at leve med alt for mange skavanker.

»Det er helt unødvendigt. For de fleste kan dysfunktionerne helt eller delvist afhjælpes. Og kan man få det bare 50-75 pct. bedre end ens nuværende situation, så er meget nået.«

Vænet sig til skader

»Når jeg spørger folk, hvad der er særligt ved dem, så siger de altid, at der skam ikke er noget særligt ved dem. Når vi så går i gang med behandlingen, dukker der altid noget op. De har bare vænet sig til det og glemte, at det kan føles anderledes,« siger Helle Haugaard.

Kranio-sakral terapi tager udgangspunkt i de fysiske

symptomer, men ofte dukker der følelsesmæssige konflikter op under behandlingen.

»Blodet strømmer friere, og man slapper af. Dermed åbner både kroppen og sindet sig. Børn kan pludselig fortælle om en legekammerat, der ikke vil lege mere med dem, eller om at de har fået skældud uden at forstå hvorfor. Med voksne kan det være alt fra problemer på arbejdet til problemer på hjemmefronten,« siger Helle Haugaard.

Kranio-sakral terapi er ikke noget, man behøver at gå til i længere tid. Det afhænger af, hvilken skade man kommer med.

»Jeg plejer at anbefale en slags evaluering efter to-tre behandlinger. Her snakker jeg så med klienten om, hvilken effekt behandlingen har haft, og om det er nødvendigt at fortsætte. Til børn anbefaler jeg ofte én til to forebyggende behandlinger om året,« siger Helle Haugaard.





Karin Frøidt Petersen sammen med sønnen Nicolas, der efter få behandlinger hos kranio-sakral terapeuten kunne droppe medicinen mod astmatisk bronkitis. Foto: Mogens Flindt

Nicolas' astma forsvandt

■ AF PIA OLSEN

Karin Frøidt Petersens dreng, Nicolas, var toethalvt år, da han fik konstateret astmatisk bronkitis. Lægen anbefalede inhalator én gang om dagen, men alligevel forværredes hans sygdom.

Derfor besluttede Karin Frøidt Petersen sig for at prøve en kranio-sakral terapeut.

I julen 2003 fik Nicolas det værre. Han begyndte at kaste slim op. Hans brug af inhalator blev sat op til fire gange om dagen, og samtidig fik han en akut spray.

»Det var ikke særlig sjovt at skulle give sådan en lille størrelse inhalator så mange gange om dagen. Derfor begyndte jeg at lede efter andre muligheder,« siger Karin Frøidt Petersen.

Det var en kollega, der fortalte Karin Frøidt Petersen om kranio-sakral terapi.

Gør ikke ondt

»Jeg havde egentlig tænkt mig at forsøge med zoneterapi, men da jeg selv havde prøvet det, vidste jeg, at det kunne gøre ret ondt, og det kunne jeg næsten ikke bære at udsætte ham for. Kranio-sakral terapeuten forsikrede mig om, at det ikke gjorde ondt – derfor valgte jeg det,« siger Karin Frøidt Petersen.

I januar var Karin til den første konsultation med Nicolas hos kranio-sakral terapeuten. Bagefter var en anden konsultation

»Han følte sig tryk, fordi det ikke gjorde ondt, og han kunne bevæge sig under behandlingen. Bagefter var han lidt træt, men ellers var der ingen bivirkninger,« fortæller Karin Frøidt Petersen.

Indenfor en måned fik Nicolas tre behandlinger, og det gjorde underværker.

»Hans vejrtrækning blev væsentlig bedre. Faktisk sagde terapeuten selv, at hun ikke syntes, der var grund til, at vi kom igen lige foreløbig.«

Et rutinemæssigt besøg hos den praktiserende læge kort tid efter bekræftede, at Nicolas var i bedring.

Farvel, medicin

»Lægen sagde, at hans lungefunktion var så fin, at han kunne droppe medicinen. Så det gjorde vi.

Og så har jeg aftalt med kranio-sakral terapeuten at komme igen, hvis han bliver forkølet eller får vejrtrækningsproblemer igen.«

I dag er Nicolas helt sluppet af med sine hosteanfald og er blevet friere i sin leg.

»Det kan godt være, at Nicolas var vokset fra sin astmatiske bronkitis med alderen. Men med behandlingen hos kranio-sakral terapeuten tog det kun en måned at få ham helt frisk igen,« siger Karin Frøidt Petersen.